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Úvod

Program rozvoje obce (dále PRO) - městyse Dešenice je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové
priority obce. Podkladem pro vznik PRO je územní plán z roku 2009, jehož Změna č. 4 a převedení do
jednotného standardu se aktuálně připravuje, dále ukončené komplexní pozemkové úpravy ve všech
katastrálních územích, nový katastrální operát pro intravilán části obce Dešenice a v neposlední řadě PRO
Dešenice na období let 2017-2022.

PRO městyse Dešenice určuje hlavní směry rozvoje obce na období delší, než je období volební. PRO byl
vypracován v rámci projektu "Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí" a
"podpora strategického řízení rozvoje obcí", které vycházejí z vládní strategie "Efektivní veřejná správa a
přátelské veřejné služby" a byl zpracován na základě dlouhodobých zkušeností samosprávy obce,
připomínek a návrhů občanů městyse, zástupců spolků i právnických osob.
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A. ANALYTICKÁ ČÁST

A.1 Charakteristika městyse

1. Území

Poloha1.

Městys Dešenice se nachází v jihozápadní části Plzeňského kraje, 21 km od ORP Klatovy a 63 km od
krajského  města  Plzeň.  Celková  plocha  území  obce  činí  3  140,74  ha  a  obec  má  celkem 9
katastrálních území - Dešenice, Milence, Děpoltice, Oldřichovice u Děpoltic, Žiznětice, Divišovice u
Děpoltic, Městiště u Děpoltic, Datelov a Matějovice u Dešenic. Nejnižší nadmořská výška je 475 m
n. m v k. ú. Milence u řeky Úhlavy a nejvyšší bod je 887 m n. m. v lesním pozemku v k. ú.
Děpoltice. Do katastru obce zasahuje Vodní nádrž Nýrsko v k. ú. Milence. Nejvýznamnějším vodním
tokem je řeka Úhlava (pouze v k. ú. Milence), do níž se pravostranně přilévá druhý nejvýznamnější
tok - Dešenický potok, který pramení na Prenetu a má řadu lokálních přítoků. Třetím významným
tokem je Žiznětický potok, pramenící v k. ú. Žiznětice, který se pravostranně vlévá do Úhlavy v
Nýrsku (za benzínovou pumpou ÖMV). Dešenice se nacházejí v severozápadní části Šumavy, část
území náleží do CHKO Šumava. V obci jsou i dvě přírodní rezervace - Datelovská strž a Městišťské
rokle.  Území obce rovněž náleží  do ptačí  oblasti  Šumava -  soustavy Natura 2000. Orná půda
zaujímá 8,8 % plochy, travnaté porosty 31%, lesy tvoří 44,49 % plochy, tj. téměř polovinu rozlohy
obce a jsou převážně hospodářky využívány. Zastavěná plocha představuje 28,78 ha, výměra
zahrad 49,81 ha, výměra ovocných sadů 92,08 ha, výměra trvalých travních porostů 983,85 ha,
výměra  zemědělské  půdy  1  402,14  ha  a  výměra  vodních  ploch  31,99  ha.  Koeficient  ekologické
stability  vyjadřuje  poměr  mezi  přírodně  stabilními  plochami  (jako  jsou  lesy,  zahrady  atd.)  a
plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota
koeficientu  obecně  značí  příznivější  stav,  hodnota  vyšší  než  1  znamená  vyváženou  (stabilní)
krajinu.  V  obci  Dešenice  dosahuje  koeficient  hodnoty  6,48.
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Historie 

Dešenice jsou poprvé zmíněny roku 1272, kdy je jako svědek darovací listiny pro klášter premonstrátek v
Chotěšově uveden Rudiger z Dešenic. Podle berního rejstříku plzeňského kraje z roku 1379 patřily pod
dešenické  panství  tyto  vesnice:  Milence,  Matějovice,  Žiznětice,  Děpoltice,  Datelov,  Třebov  a  Březí
(poslední dvě jmenované později zanikly). Správním centrem panství byla tvrz v Dešenicích, postavená
ve 14. stol. pravděpodobně jako vodní tvrz. Držiteli panství byly menší šlechtické rody: Kaničtí z Čachrova
(1379), Předeničtí z Předenic (1533-1603), Tluksové z Vrábí (1603-1686). V roce 1686 koupil panství rod
Kolovratů a Dešenice tak byly po určitou dobu součástí panství Týnec. Roku 1756 připadly k velkému
dominiu, pozdějji  velkostatku Bystřice, a zůstaly v něm až do konce patrimoniální správy. Tvrz jako
rezidenční sídlo přestala sloužit v 1. pol. 18. stol. Farní kostel sv. Mikuláše je doložen z pol. 14. stol. 

Obyvatelstvo se zabývalo převážně zemědělstvím.

Pro rozvoj obce bylo velmi důležité vybudování železniční tratě, spojující Klatovy a Železnou Rudu, která
byla otevřena roku 1877. Místní podnikatelé se zaměřovali na obchod s peřím. Ve 2. pol. 19. stol. nabyla
na významu i zdejší židovská komunita (prokazatelně zde existovaly židovské domy v roce 1727, kdy je
dochován translokační  plán vsi),  která se věnovala především obchodu. V roce 1866 si  místní  židé
vystavěli modlitebnu (dnešní čp. 125) se školou. Až do roku 1945 tvořili většinu obyvatel Němci, podobně
jako v celém tehdejším soudním okrese Nýrsko. Původní obyvatelé byli roku 1946 odsunuti do Německa,
mnozí z nich se usadili v blízkosti československých hranic, ve spolkové zemi Bavorsko. Dešenice byly
postupně osídleny českým a slovenským obyvatelstvem. Od konce 50. let 20. stol. se tvrz stala sídlem
ředitelství velkého zemědělského komplexu Státní statek Dešenice (do roku 1994), který nabízel pracovní
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uplatnění zhruba třem stovkám zaměstnanců.

Kulturní památky v obci  

 

 

 

 

Rejstříkové číslo ÚSKP 19238/4 - 2864. Tvrz je zmiňovaná ve 14. století, přestavba r. 1560 (Předeničtí z
Předenic), úpravy v 17. a 18. století. Od 2. pol. 17. stol. je doložen pivovar (1664, kdy na památku
zemřelého Matouše sládka nechal zhotovit do místního kostela sv. Mikuláše dva cínové svícny Johann
Zofca). Roku 1686 při prodeji panství Kolovratům byl již pivovar včetně chmelnice součástí majetku.
Pivovar byl provozován buď v režii panství nebo byl pronajímán. V pol. 19. stol. do rozšíření pivovaru
velmi investovala knížecí rodina Hohenzollern ze Sigmaringen, která panství Bystřice vlastnila od roku
1838. Tehdy byly postaveny účelové budovy pivovaru: varna (dnes hasičská zbrojnice a klubovna), nová
sladovna o 4 podlažích a rozšířeny ležácké sklepy. Od roku 1863 měl pivovar pronajatý Josef Klička
(1832-1893), který patřil do staré české sládkovské rodiny. Za jeho působení se vařilo pomocí spodního
kvašení a výroba dosahovala 15 000 věder ročně. Při pivovaru pracoval po roce 1876 šrotový vodní na
spodní vodu mlýn, který se nedochoval. Již roku 1868 si Klička pronajal pivovar v Bezděkově, po jeho
odchodu zůstal pivovar ve vlastní správě Hohenzollernů. Do roku 1906 zde působil jako sládek Ondřej
Joachimsthaler. Pivovar vařil ročně 18 000 hektolitrů. Od roku 1906 nastoupil jako sládek dosavadní
podsládek Vojtěch Kolář,  který tu pracoval  do roku 1931. Ve 20.  letech 20.  století  se uvažovalo o
rekonstrukci provozu, ale roku 1929 majitel Friedrich Viktor kníže Hohenzollern-Sigmaringen (1891-1965)
prodal podnik Akciovému pivovaru ve Stodě. Jako poslední sládek a následně i národní správce zde
působl Antonín Koudelka. Dešenický pivovar ukončil svoji činnost v roce 1946.Pivovar skončil roku 1946.
residenční funkce postupně zanikla. Ve 2. pol. 50. let 20. stol. objekty začal využívat státní statek. Od
roku 1863 měl pivovar pronajatý Josef Klička (1832-1893), který patřil do staré české sládkovské rodiny.
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Za jeho působení se vařilo pomocí spodního kvašení a výroba dosahovala 15 000 věder ročně. Při
pivovaru pracoval po roce 1876 šrotový vodní na spodní vodu mlýn, který se nedochoval. Již roku 1868 si
Klička pronajal pivovar v Bezděkově, po jeho odchodu zůstal pivovar ve vlastní správě Hohenzollernů. Do
roku 1906 zde působil jako sládek Ondřej Joachimsthaler. Pivovar vařil ročně 18 000 hektolitrů. Od roku
1906 nastoupil jako sládek dosavadní podsládek Vojtěch Kolář, který tu pracoval do roku 1931. Ve 20.
letech 20. století  se uvažovalo o rekonstrukci  provozu, ale roku 1929 majitel  Friedrich Viktor kníže
Hohenzollern-Sigmaringen (1891-1965) prodal podnik Akciovému pivovaru ve Stodě. Jako poslední sládek
a následně i národní správce zde působl Antonín Koudelka. Dešenický pivovar ukončil svoji činnost v roce
1946. V současné době sídlí ve tvrzi úřad městyse, kancelář správy obecních lesů, obecní knihovna,
muzeum pivovarnictví. Tvrz dále poskytuje zázemí pro místní spolky: kroužek keramiky, klub maminek
Malíček. Tvrz byla opravena ve 2 etapách v letech 2011-2015, za podpry ROP Jihozápad. 

 

Součástí areálu tvrze je kašna a socha sv. Jana Nepomuckého na návsi. Kamenná žulová kašna byla
postavena v  roce 1878 a opravena roku 1903 (vročení na soklu kašny) na místě původní dřevěné kašny.
Ve  30.  le tech  20.  s to l .  by la  renovována,  napos ledy  restaurována  v  roce  2016.  
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 Socha sv. Jana Nepomuckého je rokoková s vročením 1776, podle nápisu ji nechala zhotovit na počest
sv. Jana Nepomuckého rodina Krausova. Václav Kraus (+1788), byl inspektorem bystřického panství.
Odborně byla zerstaurována v roce 2020. 



PROGRAM ROZVOJE MĚSTYSE DEŠENICE 7 / 38

Kostel sv. Mikuláše v Dešenicích je nemovitá kulturní památka r.č. 34811/4 – 2835. Kostel stojí v centrální
části návsi a představuje jednu z jejích dominant. První zmínky o farním kostelu jsou z pol. 14. stol.
Stavba je orientovaná, z lámaného kamene, omítnutá. Z doby gotické pochází loď a presbyterium s věží,
v  době  baroka  (v  době  vlastnictví  panství  Dešenice  rodem  Kolowrat  Krakovský)  byl  přistavěn
k presbyteriu osmiboký chorový závěr.  Kostel  má jedno nadzemní podlaží,  nízká věž,  která přiléhá
k presbyteriu na severní straně, má podlaží dvě. Přízemí věže slouží jako sakristie a má svůj vlastní
vchod.

Loď kostela má barokní průčelí – hlavní vstup do kostela na západní straně. Štít je kryt prejzy. Vstup do
kostela tvoří předsíň čtvercového půdorysu, k její severní straně přiléhá přístavek se schodištěm na kůr.
Loď má obdélníkový půdorys 13 x 7,8 m a je zaklenuta valenou klenbou s výsečemi. Strop zdobí výjevy
ze života sv. Mikuláše. Presbyterium tvoří čtverec o straně 5,5 m, je kryt žebrovou křížovou klenbou.
Chorový závěr má rozměry zhruba 8,5 x 8,5 m, je zastropen polygonální kopulí. Okna v lodi a presbyteriu
jsou pravoúhlá, okna v chorovém závěru jsou zdobena barevnými vitrážemi z roku 1888 – sv. Jan Křtitel a
sv. Markéta a z roku 1929 – sv. Josef a Panna Maria. Loď kostela je kryta sedlovou střechou, na věži je
střecha valbová,  osmiboký závěr  je  kryt  stanovou střechou,  ukončenou lucernou s  cibulovou bání.
Původně byla střecha kryta šindelem, který byl ve 30. letech 20. stol., kdy kostel procházel stavebními
úpravami, nahrazen eternitem.

Kostel  je od roku 2009 majetkem obce, která jej  za pomocí  dotací  (MK, MZe, SZIF,  PLzeňský kraj)
postupně opravuje. 
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Kostel sv. Isidora v Děpolticích je zapsanou nemovitou kulturní památkou od roku 1958 – číslo rejstříku
ÚSKP 24270/4–2831 – k. ú. Děpoltice (dříve k. ú. Oldřichovice u Děpoltic). Od roku 2024 je majetkem
obce.

Kostel byl postaven roku 1805 (vysvěcen roku 1806) na místě původní kaple z roku 1751, zasvěcené
rovněž sv. Isidorovi z Madridu. Roku 1787 byla v Děpolticích zřízena lokálie, roku 1857 byla děpoltická
lokálie povýšena na faru.
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Kostel  sv.  Isidora  je  výraznou  krajinnou  dominantou,  horní  část  věže  se  uplatňuje  při  dálkových
pohledech (zejména od jihu a jihovýchodu). Průčelí s hlavním vstupem na jihozápadní straně je kryto
šindelem. Kostel stojí v mírném svahu jako solitér blíže jihovýchodnímu okraji vesnice v jejím téměř
nejvýše položeném místě. Před jižní stranou kostela je zatravněná terasa, ohraničená zídkou z lomového
kamene (výška zídky dosahuje až 1 m, povrch neomítnutý, na koruně z větší části ještě ploché kameny,
při okrajích zídka obloukově zakřivená a přisazená ke kostelu). Zhruba uprostřed zídky je osazen žulový
podstavec s litinovým pamětním křížem z roku 1846.

 

2. Obyvatelstvo

Demografická situace

K 1. 1. 2025 má obec 716 obyvatel s trvalým pobytem a 30 cizinců, z toho 14 s trvalým pobytem  a1.
15 ze zemí Evropské unie. Hustota osídlení je 22,8 obyv./km2, nepočítaje cizince. Počet obyvatel se
drží v posledních letech okolo 700. Prudký pokles obyvatelstva nastal po odsunu Němců v roce
1946 a předchozích hodnot nebylo v poválečném období nikdy dosaženo.

 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Dešenice od roku 1910

 

Zdroj: ČSÚ

 

 

 

Vývoj počtu obyvatel obce Dešenice v letech 2014 - 2023
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Zdroj: ČSÚ

 

 

Věková struktura obyvatel obce Dešenice v roce 2023

Zdroj: ČSÚ

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Dešenice v roce 2021
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Zdroj: ČSÚ

 

Sociální situace
 

Národnostní  menšiny.  Národnostně  je  obec  kompaktní,  cizinci  žijící  na  jejím  území  jsou  z
poloviny ze zemí Evropské unie (Slovensko, Bulharsko, Německo), dále z Ukrajiny, Kazachstánu a
Venezuely.
Výskyt sociálně slabých obyvatel/skupin Poměrně vysoké je procento lidí v exekuci (1Q 2025)
celkem 7,2% obyvatel, tj. 43 osob ve věku nad 15 let. Průměrná výše vymáhané částky je 1 381
243 Kč. Celkový počet exekucí je 204, průměr na osobu je 4,7 exekucí.  Nejvíce exekucí mají
obyvatelé ve věkové kategorii 50-64 let - 17 osob, následuje kategorie 40-49 let - 11 osob. 
Sociálně vyloučené lokality - V obci není sociálně vyloučená lokalita.
Výskyt sociopatologických jevů - Stoupající počet drogově závislých osob.

Spolky

V obci funguje řada spolků a organizací, které se podílejí na sportovním a kulturním dění v obci. Jedná se
o tyto spolky:

Sbor dobrovolných hasičů Dešenice - založen roku 1946, p. Františkem Zacherem, jehož jméno
nese nepravidelně se konající memoriál. Sbor má zřízenu zásahovou jednotku JPO5. SDH Dešenice
každoročně pořádá hasičský ples, masopust, májku, drakiádu. Jeho členové pomáhají při zajištění
Anenské pouti  a zahájení adventu. Spolek vzorně pracuje s mládeží,  hasičská družstva jsou v
posledních  letech  velmi  úspěšná.  Děti  se  pravidelně  kvalifikují  na  mistrovství  republiky  v
individuálním požárním sportu. Spolek má kolem 70 členů, z toho 25 do 18 let. Spolke má klubovnu
i hasičskou techniku na st. p. č. 3 v areálu tvrze čp. 1 Dešenice.
Sbor  dobrovolných  hasičů  Milence  -  založen  roku  1947,  má  okolo  30  členů.  SDH  má  i
zásahovou  jednotku  JPO5.  Hasičských  soutěží  se  zúčastňuje  mužské  družstvo.  Spolek  pořádá
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pravidelně dvakrát do roka turnaj v šipkách (v KD Milence), turnaje v pokeru a o zářijové pouti v
Milencích tzv. pouťovou vzduchovku. SDH Milence využívá klubovnu i garáže v čp. 68 v Milencích.
Sbor dobrovolných hasičů Děpoltice - založen 1948, v současnosti má 12 členů a a nevyvíjí
žádnou činnost. Spolek má k dispozici hasičskou klubovnu a garáže v čp. 8 v Děpolticích.
Sbor dobrovolných hasičů Žiznětice - založen 1946, má kolem 20 členů, vesměs žijících mimo
obec. Mužské družstvo se zúčastňuje hasičských soutěží. Spolek se stará o zvelebení této místní
části. Má k dispozici klubovnu tzv. pastoušku v čp. 3 v Žizněticích a objekt pro hasičskou techniku
na návsi.
Sbor dobrovolných hasičů Divišovice - byl založen roku 1896. Dnes má okolo 10 členů. Spolek
pracuje pro místní  komunitu,  pořádáním setkání v hasičské klubovně (adventní  setkání apod.)
Spolek má k dispozici klubovnu v čp. 13 v Divišovicích a garáž na hasičskou techniku.
TJ Start Dešenice - fotbalový klub byl založen roku 1962, posléze obnoven roku 1968 jako TJ Start
Dešenice. Mužstvo bylo pravidelně doplňováno přespolními hráči, po léta zde fungovalo i žákovské
družstvo.  V  roce  2016  postoupili  fotbalisté  do  okresního  přeboru,  kde  po  roce  skončili.  V
současnosti hrají IV. třídu. TJ Start Dešenice má ve svém vlastnictví fotbalové hřiště a kabiny v
Dešenicích.
SK Norton Milence - klub malé kopané, byl založen roku 1998. Členové přetvořili louku pod KD
Milence na hřiště na malou kopanou. Během let se většina členů klubu vyměnila, a tak s přispěním
místních  obyvatel  a  místních  firem  se  areál  výrazně  proměnil.  Kolem  hřiště  bylo  vybudováno
oplocení, rekonstrukcí chátrající kolny vznikla nová klubovna se zastřešenou terasou. Pro diváky
byla vybudována tribuna, v okolí byly vysázeny stromy. Areál byl doplněn dětským hřištěm. SK
pořádá každoročně memoriál svého tragicky zemřelého člena Josefa Staňka a novoroční turnaj v
nohejbale. SK Norton má k dispozici hřiště, kabiny a klubovnu ve vlastnictví obce.
Myslivecké sdružení Diana Dešenice - spolek byl založen roku 1979, sloučením MS Dešenice,
Děpoltice a Milence. Obhospodařuje zhruba 2601 ha honební plochy, z toho je 1376 ha lesní půda.
Má 25 členů. Od roku 2022 má svou klubovnu v bývalém hostinci čp. 17 v Milencích (KD Milence).
Pravidelně v lednu pořádá myslivecký ples, úspěšné byly po třikrát pořádáné myslivecké hody, v
roce 2023 a 2025 spojené se Svatohuberstkou bohoslužbou.
Los Círculos - spolek nového cirkusu působí v obci od roku 2021, pod vedením Jiřiny Jonákové.
Čítá asi 10 členů. Pořádá v KD Dešenice o prázdninách příměstské tábory nového cirkusu, ve
školním  roce  zde  pracuje  kroužek  nového  cirkusu,  také  cvičení  pilates  pro  ženy.  Pravidelně
předvádí  svoje  umění  na  obecních  společenských akcích,  od  roku 2022 ve spolupráci  s  obcí
zajišťuje festival nového cirkusu Siestafest.
Pétanqueklub - neformálně se scházejí senioři ke hře pétanque na oddychové zóně v Dešenicích
a v zimních měsícíh ke hře cornhole v hostinci v Dešenicích.
Univerzita 3. věku -   Virtuální univerzita třetího věku - v obci pracuje konzultační středisko VU3V.
Studenti již úspěšně absolvovali několik studijních témat a měli slavnostní promoci. Výuka probíhá
ve trvzi čp. 1.
Malíček - od roku 2018 se maminky dětí do 3 let neformálně scházejí v herně zřízené na tvrzi v čp.
1, kterou si vybavily i s podporou obce.
Ochotnický spolek AMOK - byl založen roku 2006, má kolem 10 členů. Pravidelně připravuje
Peklo ve sklepeních tvrze, divadelní hru naposledy roku 2016.
Spolek pro radost - Babinec - byl založen roku 2006, neformálně. Pořádal tvoření na tvrzi, módní
přehlídky apod. V současné době činnost nevyvíjí.
Podpora spolků - spolky využívají prostory v majetku obce, pouze TJ Start Dešenice má fotbalové
hřiště ve svém vlastnictví. Obec každoročně podporuje činnost spolků individuálními dotacemi, o
které si spolky mohou požádat. Celková částka nepřesáhne 100 tis. Kč.  
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Akce pořádané v obci

1. ledna se koná turnaj v nohejbale, v lednu MS Diana pořádá myslivecký bál. V únoru maškarní
ples dětí pořádáný ZŠ a MŠ Dešenice, masopust (SDH Dešenice). V březnu obec připravuje oslavu
MDŽ a SDH Dešenice - hasičský ples. Před Velikonoci a před Vánoci se pravidelně koná Tvoření na
tvrzi, které zajišťuje paní Monika Ptáčníková. V květnu je stavění máje, koncert festivalu duchovní
hudby v kostele sv. Mikuláše v Dešenicích, v červnu den dětí a školní akademie (ZŠ a MŠ Dešenice
ve spolupráci s obcí). V červenci se konají memoriály Josefa Staňka (turnaj v malé kopané zajišťuje
SK Norton Milence) a nepravidelně Františka Zachera (SDH Dešenice),  festival  nového cirkusu
Siesta fest a Anenská pouť. Na začátku října připravuje obec společenské setkání seniorů, v prosinci
pak zahájení adventu, peklo ve sklepeních tvrze a adventní koncert. Nepravidelně jsou pořádány
přednášky,  především  s  cestovatelskou  a  historickou  tématikou  na  tvrzi.  Třikrát  se  konalo
neformální soutěžení místních spolků pod názvem Vesnice se baví (2021, 2024 a 2025).

Informování občanů o dění v obci

Obec informuje na svých webových stránkách, prostřednictvím místního rozhlasu a od roku 2021
také pomocí aplikace Hlášení rozhlasu, v níž mohou být občané informováni formou e-mailu, SMS či
do mobilní aplikace (Úřad v mobilu). 4x ročně obec vydává Dešenický zpravodaj a kulturní akce
jsou rovněž zveřejňovány na FB profilu obce Dešenice a okolí. Dlouhodobě jsou klatovskou televizí
FilmPro natáčeny reportáže z dění v obci, které je možné shlédnout na kanálu YouTube.

3. Hospodářství

V obci  je evidováno celkem 94 podnikajícíh subjektů,  z  toho 62 subjektů je bez dalších
zaměstnanců. Z celkového počtu 94 subjektů 33 podniká v zemědělství, lesnictví a rybářství;
11 ve stavebnictví, 10 v oblasti oprav a údržby motorových vozidel, 10 ve zpracovatelském
průmysl. Ostatní obory jsou v řádu jednotek.

Velký  zaměstnavatel  v  obci  chybí.  V  Milencích  je  firma  KOVO  M+M  se  svářečskou  dílnou.  Ve  škole  je
zaměstnáno  celkem 5  osob,  ve  školce  rovněž  5  osob.  Úřad  městyse  zaměstnává  celkem 9  osob.
Zemědělští podnikatelé i s výměrou několik set ha, mají zaměstnance v řádu jednotek.

Většina zaměstnanců za prací dojíždí.

 

 Nejčastější směry vyjížďky z obce
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Zdroj: MV ČR (https://www.kamdojizdime.cz/portal-geolokacnich-dat)
Pozn.: Zobrazovány jsou pouze jevy s hodnotami vyššími než 7 osob. Data zobrazují údaje z období od
12/2022 do 01/2023.

 V tomto grafu ale nejsou zahrnuti pendleři, kteří za prací dojíždějí do Německa, jde o desítky osob.

 

Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2014 až 2023

Zdroj: ČSÚ

 

Charakter zemědělské výroby
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Místní zemědělské podniky jsou menší, zaměřené převážně na chov skotu, což umožňují velké výměry
pastvin na území obce a na pěstování zemědělských plodin.

 

Služby

V obci je obchod COOP (ZKD Sušice), v Dešenicích je hostinec. Restaurace již žádná. Z dalších služeb -
opravny aut  i  zemědělských strojů, kadeřnictví.  Ubytování nabízí  soukromé penziony v Milencích a
Děpolticích, přímo v Dešenicích jsou pronajímány chalupy.

Cestovní ruch

Vzhledem k poloze obce v CHKO Šumava je často navštěvována pěšími i cykloturisty. Ve tvrzi Dešenice
čp. 1 je muzeum pivovarnictví,  které připomíná několikasetletou historii  vaření  piva v tomto místě.
Navštíví je okolo 1000 osob ročně.

 

 

 

 

 

 

4. Infrastruktura

Technická infrastruktura

Vodovod

Pitná voda je z vlastních zdrojů, vodojemy jsou v Dešenicích (i pro Milence), Děpolticích, Divišovicích,
Datelově a v Žizněticích. Pouze v místní části Matějovice a Městiště vodovod pro veřejnou potřebu není.
Vodovodní sítě jsou vedeny systémem povrchových zářezů, svedených do vodojemů, byly vybudovány
před 1. světovou válkou či krátce po ní. V Děpolticích byly zářezy v roce 2018 pročištěny a vzhledem k
opakovanému nedostatku pitné vody v roce 2015 a 2017, bylo zásobování vodou posíleno stavbou
průzkumného vrtu.  Vodojem v Dešenicích lze v  případě nouze zásobovat  z  VN Nýrsko.  Vodojem v
Dešenicích byl rekonstruován v roce 2025, rekonstrukci z hlediska požadavků hygieny a bezpečnosti
vyžadují ještě VDJ v Děpolticích a Žizněticích. Kapacita zdrojů pitné vody je dostačující a v potřebné
kvalitě.

 

Kanalizace

Oddělená kanalizace, vybudovaná v letech 2008-2018 je v částech obce Dešenice a Milence, odpadní
vody jsou gravitační i tlakovou kanalizací odváděny na ČOV v Nýrsku. Přesto vyžaduje část kanalizace
opravu (nátoky balastních vod). Smíšená kanalizace (VKV) je v Děpolticích, vzorky jsou odebírány dvakrát
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ročně. Povolení končí v roce 2029.

 

Plyn

Zemní plyn je v částech Dešenice a Milence, plynofikace proběhla v 90. letech.

Zásobování teplem v obci není.

 

Elektřina

S výjimkou Matějovic jsou všechny části obce elektrifikovány.

 

Optická síť

optická síť je jen v malé části Dešenic a Milenců (v hlavní silnici).

 

Nakládání s odpady

je řešeno systémovou obecně závaznou vyhláškou z roku 2020. Pro snazší třídění odpadu slouží hnízda
sběrných nádob, v Dešenicích a v Milencích jsou umístěny polopodzemní kontejnery na tříděný odpad
(plasty, papír, sklo). Občanům jsou dále poskytovány barevné pytle na tříděný odpad (plast, papír, kovy),
které jsou systémem door to door sváženy. V roce 2026 bylo v areálu tvrze vybudováno re-use centrum
na opětovné užití vyhozených předmětů. V areálu tvrze jsou umístěny kontejnery na textil, olej a kovový
odpad a řada velkoobjemových kontejnerů. K nakládání s odpadem obec využívá multifunkční nakladač a
traktor. Skládku obec neprovozuje, v Děpolticích je od roku 2015 komunitní kompostárna. Dvakrát ročně
je vyhlášen sběr nebezpečného odpadu, jedenkrát ročně (na jaře) sběr objemného odpadu. Kovový šrot
svážejí hasičská sdružení v Dešenicích a v Milencích.

  

Dopravní infrastruktura

Silniční doprava

Částí  obce Milence prochází  silnice II.  třídy II/190,  spojující  Klatovy a Železnou Rudu. Spojnici  částí
Milence, Dešenice (s odbočkou do Žiznětic) a Děpoltice (s odbočkou na Divišovice a Městiště) tvoří silnice
III. třídy III/19020 - obě uvedené komunikace jsou majetkem Plzeňského kraje (Správa a údržba silnic
Plzeňského kraje). Roku 2015 byla rekonstruována silnice II/190 a roku 2024 silnice III/19020 v úseku od
křižovatky s II/190 v Milencích po odbočku na Žiznětice. V části obce Milence jsou instalovány orientační
měřiče rychlosti (u čp. 57 a na mostu přes Dešenický potok), další měřiče jsou obousměrně u školy v
Dešenicích. Ostatní komunikace v obci jsou místní a účelové. Místní komunikace v intravilánu částí obce
Dešenice  a  Milence  byly  rekonstruovány  v  roce  2014  a  2015  (po  výstavbě  kanalizace).  V  období
2016-2025 byly opraveny MK v Žizněticích, Děpolticích, Matějovicích, Milencích (pod hrází a k nové vodní
nádrži), v Městišti a v Datelově). V roce 2025 byla dokončena rekonstrukce MK Děpoltice - Matějovice
(investor LČR). Velmi špatný je stav MK Dešenice - Hodousice, MK Žiznětice - Blata a MK Žiznětice -
Hodousice. MK Milence - Stará Lhota byla rekonstruována v roce 2026 podle projektu, který vzešel z
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komplexní pozemkové úpravy.

Lesní cesty tvoří síť komunikací v obecních lesích, přibližně v rozsahu 22 km. Rekonstruována byla LC
Hraniční, částečně LC Rokelská.

Pasport místních komunikací byl aktualizován v roce 2023 (po proběhlých pozemkových úpravách).

Zimní  údržba je  zajišťována v částech Dešenice,  Milence a Žiznětice technickými pracovníky úřadu
městyse. V částech Děpoltice, Kunce, Městiště, Datelov a Divišovice pak smluvně.

Pro odstavování vozidel obci jsou vybudována parkoviště: u hasičské zbrojnice v Milencích (čp. 68). před
Základní školou v Dešenicích a u KD Dešenice (vybudováno 2026). Je připravena projektová dokumetace
na vybudování parkovacích míst před obchodem (čp. 190) v Dešenicích a na návsi  v Dešenicích u
autobusové zastávky. Jinak jsou k dispozici odstavné plochy v jednotlivých částech obce. Od roku 2002
do roku 2021 byl postupně vybudován jednostranný chodník při silnici III/19020 v intravilánu Milence a
Dešenice v délce 1,5 km.

Nejbližší rychlostní silnice I/27 je budována v Klatovech - obchvat, zprovozněna je část z Přeštic do Plzně.

 

Železniční a autobusová doprava

Dešenice jsou zapojeny v systému Integrované dopravy Plzeňskéhom kraje (IDPK). Leží na železniční trati
č. 183 Klatovy - Železná Ruda a má pravidelné vlakové spojení i o víkendech a ve sváteční dny. Dvakrát
denně zastavuje v Dešenicích rychlík Berounka přímý z a do Prahy. Ve všední dny je dopravní obslužnost
zajišťována ještě autobusovými linkami č.  430962 Nýrsko - Železná Ruda, 430966 - Nýrsko - Hamry a z
Divišovic spoj  430969 Divišovice -  Strážov -  Běšiny -  Klatovy.  V Milencích ve všední  dny zastavuje
přeshraniční (D) autobusový spoj 001982 Klatovy- Nýrsko - Lam - Drachselried - Bodemais. Do Klatov jede
ve všední dny krom vlaku i 4x autobus (obvykle s přestupem v Nýrsku.)

 

Cyklostezky a cyklotrasy

Dešenicem prochází tři značené cyklostezky.

2035 - Klatovy - Týnec - Janovice nad Úhlavou - Opálka - Záhorčice - Krotějov - Divišovice - Městiště -
Datelov - Děpoltice

2047 - Nýrsko - Milence - Dešenice - Děpoltice

2096 - Blata - Děpoltice (přes Želivský vrch)

 

 

 

5. Vybavenost městyse
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Bydlení

V roce 2021 bylo v obci celkem 295 bytů v rodinných a bytových domech. Bytových domů je v obci
celkem 16: čp. 23 v Milencích, čp. 22, 119, 120, 121, 125, 153, 162, 186, 187, 191, 194, 195, 196, 197 v
části obce Dešenice a čp. 8 v Děpolticích. Bytové domy čp. 22 (5 BJ), 125 (9 BJ), 153 (6 BJ), 162 (2 BJ) v
Dešenicích a čp. 8 (2 BJ) v Děpolticích jsou vlastnictvím obce. Krom toho obec pronajímá jednotlivé
bytové jednotky v domech čp. 17 a 68 v Milencích, v čp. 161 v Dešenicích a v čp. 13 v Divišovicích.
Celkem obec spravuje 28 bytů. Zrušen byl byt v 1. podlaží v čp. 161 - nyní dílna pro žáky ZŠ a v čp. 151
(nově družina ZŠ a třída MŠ).

Kvalita životního prostředí a dobrá dostupnost center (Nýrsko, Klatovy) umožňuje rozvíjet rezidenční
funkci obce především v částech Dešenice a Milence. V Milencích bylo v nové obytné zóně při silnici
III/19020 postaveno 9 rodinných domů, v Dešenicích na pozemku 1532/1 (nyní KN 1854) bylo zasíťováno
7 parcel, aktuálně 6 prodáno a ve výstavbě je již 5 domů.

Vývoj bytové výstavby v obci Dešenice v období 2014 - 2023

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Počet dokončených bytů 4 3 1 4 3 0 1 1 1 6
Počet dokončených bytů v
přepočtu na 1000 obyvatel v kraji 2,37 2,09 2,70 2,84 4,15 4,56 4,24 4,17 4,16 3,99

Počet dokončených bytů v
přepočtu na 1000 obyvatel v ČR 2,27 2,38 2,58 2,69 3,18 3,40 3,22 3,29 3,64 3,49

Zdroj: ČSÚ

Zdroj: ČSÚ

 

Školství

Obec zřizuje příspěvkovou organizaci Základní a mateřská škola Dešenice. Základní škola je pro 1. stupeň
od 1. do 5. ročníku a aktuálně ji navštěvuje 20 dětí. Součástí základní školy je školní družina (1 oddělení)
a školní jídelna. ZŠ a MŠ Dešenice má ve školním roce 2025-2026 celkem 10 zaměstnanců, z toho 5
nepedagogických.  ZŠ  a  MŠ  Dešenice  je  financována  ze  dvou  zdrojů.  Ze  státních  prostředků  jsou
financované  platy  pedagogických  pracovníků  (učitelé,  vychovatelky,  asistenti  pedagoga).  Druhým
zdrojem financování je příspěvek zřizovatele, schvalovaný na základě navrženého rozpočtu na nově platy
nepedagogických pracovníků (školnice, kuchařky, vedoucí ŠJ) a provoz školy.

Škola prezentuje svou činnost na webových stránkác školy a pravidelně v Dešenickém zpravodaji. Škola
organizuje  i  aktivity  mimo  vyučování  -  školní  akademie,  dětský  den,  dětský  maškarní  ples.  Děti
pravidelně vystupují na MDŽ, setkání seniorů, vítání občánků a zahájení adventu, který jse spojen s
trhem - prodejem výrobků dětí.

Střední školy v obci nejsou.

Počet dětí v ZŠ a MŠ Dešenice 

Školní rok Základní škola Mateřská škola
2016/2017 24 26
2017/2018  23 27 
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2018/2019 18 28
2019/2020 24 22
2020/2021 23 23
2021/2022 18 24
2022/2023 24 27
2023/2024 25 28
2024/2025 21 37
2025/2026 25 27

 

Zdravotnictví

V obci není žádná lékařská ordinace. Do obce zajiždí gerontologická sestra. Praktičtí lékaři jsou v Nýrsku,
kde  je  zároveň stomatolog,  pediatr,  gynekolog   a  rehabilitační  centrum.  Pohotovost  je  zajištěna  v
klatovské nemocnici, kde sídlí i záchranná služba. 

Sociální péče

V obci  se nenachází  žádné zařízení  sociální  péče.  Pečovatelskou službu pro místní  občany zajišťuje
Městský úřad v Nýrsku (úklid, pomoc s hygienou, nákupy, obědy ze školní jídelny v Nýrsku apod.) Obědy
pro zájemce jsou dováženy také ze Strážova. Obec zajišťuje rovněž rozvoz obědů ze školní jídelny v
Dešenicích. Dostupnost zařízení sociálních služeb je dána kapacitou jednotlivých zařízení - pečovatelský
dům v Nýrsku, domovy pro seniory v Klatovech, ve Kdyni a Domažlicích, nově Clementas v Janovicích nad
Úhlavou. Vybudování pečovatelského domu by se nabízelo v domě čp. 129 na návsi, souhlas k tomu musí
ale  dát  kraj.  Podmínky pro život  seniorů jsou dobré (v  obci  řadu let  funguje  konzultační  středisko
univerzity 3. věku, neformálně se senioři scházejí na pétanque), záleží však velmi na jejich celkovém
zdravotním stavu a rodinném zázemí. 

Kultura a péče o památky

V obci  jsou pravidelně pořádány kulturní  a  společenské akce -  myslivecký a hasičský ples (v  režii
zmíněných spolků), škola připravuje maškarní bál pro děti a dětský den. Obec zajišťuje MDŽ, společenské
setkání seniorů, Anenskou pouť (ve spolupráci se spolky), rozsvícení stromečku. Pravidelně jsou pořádány
koncerty  v  rámci  Evropského  festivalu  duchovní  hudby  v  kostele  sv.  Mikuláše,  adventní  koncerty,
případně přednášky ve tvrzi. Obnovena byla tvořivá setkání na jaře a na podzim, nově je v červenci
pořádán festival nového cirkusu Siestafest, který dramurgicky připravuje spolek Los Círculos a finančně je
podpořen obcí. Obec rovněž podporuje autobusové zájezdy na muzikály do Prahy. Obecní knihovna je pro
veřejnost otevřena jedenkrát týdně ve tvrzi, čítá kolem 1000 svazků a fond je pravidelně obměňován z
Městské knihovny v Klatovech. Od roku 2024 slouží čtenářům i knihobudka umístěná v oddychové zóně.
Nepravidelně jsou pořádány přednášky nejčastěji s cestovatelskou, historickou či přírodní tématikou.

Ve spolupráci s SDH Dešenice jsou připravovány zájezdy na muziálová představení do Prahy, na sezónu
2025-2026 jsou rezervována čtyři  představení  v  DJKT Plzeň (ve  spolupráci  s  Plzeňským krajem),  v
projektu se bude pokračovat i v další sezóně.

V Nýrsku je pořádána řada akcí, které mohou občané Dešenic navštěvovat - lesní divadlo, koncerty na
náměstí apod. V Klatovech funguje Stálá divadelní scéna a kulturní středisko, provozují mj. kino.

Muzeum šumavského pivovarnictví  otevřené ve tvrzi  roku 2015 dosahuje  návštěvnosti  kolem 1000
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osob/rok. V minulých letech byla návštěvnost ovlivněna protiepidemickými opatřeními či rekonstrukcí
hlavní silnice v době letních prázdnin.

Péče o památky ve vlastnictví obce tj. areál tvrze s kašnou a sochou sv. Jana Nepomuckého, kostel sv.
Mikuláše v Dešenicích a kostel sv. Isidora v Děpolticích je zajišťována průběžně obcí pomocí dotačních
titulů. 

Sport a tělovýchova

V  obci  je  nové  multifunkční  oplocené  hřiště,  doplněné  tartanovou  dráhou  na  oddychové  zóně  v
Dešenicích. Slouží jak základní škole, tak veřejnosti. Jeho užívání je zatím bezplatné. Na oddychové zóně
lze v letních měsících využívat požární nádrž, pétanquovou plochu a další prvky. Fotbalové hřiště v
Dešenicích je vlastnictvím TJ Start Dešenice, jeho užívání je možné po domluvě s TJ. V Milencích je
fotbalové hřiště na malou kopanou. Pro sportovní aktivity jsou využívány oba kulturní domy (KD Milence -
ping-pong, florbal; KD Dešenice - akrobaci, nový cirkus, pilates aj.) 

K turistice ve kterémkoli ročním období vybízí krásná příroda v bezprostředním okolí obce.

Sportovní zázemí v Nýrsku představuje v zimních měsícíh sjezdovka a ledová plocha, na níž si obec
každou zimu rezervuje pro občany konkrétní čas pro volné bruslení. Dále in-line dráha pod sjezdovkou a
koupaliště se slanou vodou v létě. Řadu dalších sportovních aktivit nabízejí Klatovy (např. krytý bazén,
lázně) a Železná Ruda (především pro zimní sporty).

 

 

6. Životní prostředí

 Geomorfologicky náleží katastr obce do České vysočiny, Šumavské subprovincie. Dešenice se
nacházejí v SZ části Šumavy a část území obce náleží do CHKO Šumava, která má schválený
plán péče do roku 2027. Na katastru obce jsou dvě přírodní rezervace - Datelovská strž
(rozloha 5,78 ha - dynamicky se vyvíjející bylinná a dřevinná společenstva)  a Městišťské
rokle (rozloha 186,891 ha - komplex pramenišť, rašelinišť a potočních niv s významnými
porosty,  florou  a  faunou).  Území  náleží  do  ptačí  oblasti  Šumava  -  soustavy  Natura  2000.
Celková plocha území obce činí 3140,74 ha, z toho 1398,41 ha zaujímají lesy, 1143,44 ha
trvalý travní porost, 80,4 ha orná půda, 36,51 ha vodní plocha, 50, 85 ha zahrady.

  

Struktura využití půdy v obci Dešenice v roce 2022
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Zdroj: ČSÚ

Stav životního prostředí

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami jako jsou lesy, zahrady
atd.  a  plochami  zastavěnými  nebo  intenzivně  zemědělsky  obdělávanými  (tzv.  nestabilními).  Vyšší
hodnota  koeficientu  než  1  znamená  vyváženou  (stabilní)  krajinu.  V  obci  Dešenice  dosahuje  koeficient
hodnoty - 6,48 což znamená vysoký stupeň ekologické stability území.

Pozemkové úpravy byl dokončeny ve všech 9 katastrech obce. Z plánů společných zařízení bylo dosud
realizováno: stavba HC1 v k. ú. Matějovice u Dešenic, vodní nádrž VN5 a HC1 a HC2 v k. ú. Milence,
propustky P1a P2 v k. ú. Městiště u Děpoltic a cesta z Děpoltic do Matějovic.

Kvalita ovzduší

Kvalita ovzduší v Dešenicích nepředstavuje žádné nebo nízké riziko pro obyvatele. V regionu (Plzeňský
kraj) je čistota ovzduší obecně dobrá, což platí i pro venkovské oblasti v okolí Klatov, kde se kvalita
vzduchu pohybuje na slušné, pro většinu osob přijatelné úrovni.

Kvalita pitné vody

Kvalita pitné vody v Dešenicích je dobrá, odpovídá hygienickým normám a je pravidelně monitorována
provozovatelem vodovodu (ČEVAK a.s.) Voda pochází z vlastních pramenišť a doplňkově ze skupinového
vodovodu Nýrsko.  Podle  rozborů z  roku 2025 je  voda měkká až  středně tvrdá s  nízkým obsahem
dusičnanů.

Kvalita vody v tocích a vodních plochách

 Vzhledem k lokalitě v podhůří Šumavy lze předpokládat běžnou kvalitu toků, která však může být lokálně
ovlivněna zemědělskou činností nebo splachy. 

Míra ohrožení hlukem

Úroveň hluku nepřesahuje únosnou mez.
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Významné zdroje znečištění v obci nejsou.

Lokality s ekologickými zátěžemi v obci nejsou. 

Brownfieldy: areál  zemědělského statku v Milencích, který desítky let chátrá v soukromém vlastnictví  a
budovy podél silnice III/19030 v centrální části Děpoltic, rovněž desítky let chátrající a v soukromém
vlastnictví. Za brownfield lze považovat i dům čp. 129 na návsi v Dešenicích, který je 40 let prázdný.

 

7. Správa městyse

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Městys Dešenice je obec 1. typu. Stavební úřad a matrika jsou součástí pověřeného obecního úřadu1.
- Městský úřad Nýrsko, který pro obec vykonává na základě veřejnoprávní smlouvy přestupkovou
agendu a pečovatelskou službu. Dešenice patří do obvodu ORP Klatovy. Úřad městyse má celkem 9
zaměstnanců:  starostka,  administrativní  pracovnice,  účetní,  dva  techničtí  pracovníci  a  dvě
uklízečky  (z  toho  jedna  na  poloviční  úvazek).  Lesní  majetek  je  spravován  odborným lesním
hospodářem a lesním. Veřejně prospěšné práce nejsou příliš využívány. Obec zřizuje příspěvkovou
organizaci Základní a mateřská škola Dešenice.

Hospodaření a majetek obce

Rozpočet obce je sestavován s vyrovnanou příjmovou a výdajovou částkou. 

Vývoj rozpočtového hospodaření obce Dešenice v letech 2014 - 2023 (v tis. Kč)

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Daňové příjmy 9 416 10 386 11 309 12 341 12 716 13 477 12 471 14 294 16 406 21 218
Nedaňové
příjmy 10 509 11 090 12 059 8 540 6 101 5 570 6 420 9 539 13 805 20 210

Kapitálové
příjmy 335 172 760 27 11 4 302 477 5 357 1 774

Neinvestiční
přijaté dotace 722 1 518 458 1 105 1 838 2 495 3 271 1 930 1 008 3 116

Investiční
přijaté dotace 1 537 36 107 673 1 728 2 064 2 137 3 248 3 990 0 3 171

Příjmy 22 519 59 273 25 259 23 742 22 730 23 683 25 712 30 230 36 576 49 488
Běžné výdaje 17 047 19 360 18 857 16 094 17 703 16 445 17 406 17 571 22 447 32 029
Kapitálové
výdaje 16 776 40 866 4 007 4 064 7 985 2 204 7 507 5 760 16 482 5 623

Výdaje celkem 33 823 60 226 22 865 20 159 25 688 18 649 24 914 23 331 38 929 37 653
Saldo příjmů a
výdajů -11 304 -953 2 395 3 583 -2 958 5 034 798 6 899 -2 353 11 835
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 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Podíl
kapitálových
výdajů

49,60% 67,85% 17,53% 20,16% 31,08% 11,82% 30,13% 24,69% 42,34% 14,93%

Podíl běžných
výdajů na
celkových
příjmech

75,70% 32,66% 74,66% 67,79% 77,88% 69,44% 67,70% 58,12% 61,37% 64,72%

Zdroj: ČSÚ

Přehled realizovaných projektů

 

Rok Název programu Název akce
Celkové
náklady v
tis. Kč

Dotace
v tis. Kč

2015 PK - Havarijní stavy a
naléhavé potřeby obcí Oprava KD Milence  250

2015 PSOV 2015 Veřejné osvětlení Divišovice 321 170

2016 Program bezpečnosti…. PK Ukazatele rychlosti u ZŠ a MŠ
Dešenice 99 70

2016
Podpora činnosti
informačních center na území
Plzeňského kraje pro rok
2016

Leták – Po stopách starých
formanů 15 10

 2016
Plzeňský kraj - bezpečný kraj
a prevence kriminality pro
rok 2016

Ukazatele rychlosti Milence 90 70

2016 PSOV 2016 Rekonstrukce kašny na návsi
v Dešenicích 723 275

2016
Dotační program Podpora
projektů a činností – ochrana
přírody a krajiny 2016

Oáza zdraví 25 20

2016 2016 Příspěvek na věcné
vybavení

Příspěvek na věcné vybavení
JSDHO Dešenice 60 30

2016 2016 Příspěvek na věcné
vybavení

Příspěvek na věcné vybavení
JSDHO Milence 60 30

2016  Traktor John Deere 1830 -

2017 Program vodohospodářské
infrastruktury - Plzeňský kraj

Doodkanalizování částí obce
Dešenice a Milence 1741 1078 

2017
Zachování a obnova
kulturních památek
Plzeňského kraje

Oprava kostela sv. Mikuláše –
jižní fasáda 599 250

2017 PSOV 2017 Oprava MK – Milence pod hrází,
Dešenice – ke Švůgrovým 393 270

2017 PK+MV Nákup nového DA JSDHO
Dešenice – Citroën Jumper 955 750
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2017 PK – Havarijní stavy a
naléhavé potřeby obcí Nová okna KD Dešenice 530 150

 2018 SFŽP – Průzkum, posílení a
budování zdrojů pitné vody

Obnova zářezů a průzkumný
podzemní vrt – zásobování
pitnou vodou Děpoltice

1690 1489

2018 OPŽP
Zkvalitnění nakládání s odpady -
Pořízení kontejnerů v obci
Dešenice

893 759

 2018 OPŽP
Zkvalitnění nakládání s odpady –
Třídíme ekologicky v městysi
Dešenice - multifunkční nakldač
a kontejnery

2189 1770

2018 PK + MV Nové DA JSDHO Milence – Ford
Tranzit 970 750

2018 MZe Oprava severní fasády kostela
sv. Mikuláše 1 444 700

2018
Zachování a obnova
kulturních památek
Plzeňského kraje

Restaurování oken v kostele sv.
Mikuláše 350 150

2018 MK prostřednictvím ORP
Klatovy

Oprava východní fasády kostela
sv. Mikuláše 486 250

2018 PSOV 2018 Oprava MK Žiznětice 640 200

2018  Nové veřejné osvětlení (výměna
za LED svítidla) 1 063 -

2018 2018 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Dešenice 44 22

2019 ČNFB Oprava střechy kostela sv.
Isidora Děpoltice 585 280

2019 PSOV 2019 Oprava MK Děpoltice-Datelov 950 400
2019  Brod Žiznětice – Blata 71 -

2019 PK – Havarijní stavy a
naléhavé potřeby obcí Oprava střechy KD Dešenice 289 150

2019 2019 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Milence 60 29

2020 IROP (přes MAS Úhlava) Dešenice - chodník při silnici
III/19020 6 465 3 000 

2020  Dětské hřiště Milence 200 -

2020 PK – Havarijní stavy a
naléhavé potřeby obcí Úprava toalet v KD Dešenice 291 200

2020
Zachování a obnova
kulturních památek
Plzeňského kraje + MK

Dešenice – kostel sv. Mikuláše,
západní strana 1 010 440

2020 2020 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Dešenice 44 22

2020 2020 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO MIlence 42 20

2021 IROP (přes MAS Úhlava) Dešenice - chodník při silnici
III/19020 - 2. etapa 3 493 3 000

2021 PSOV 2020 – Výměna střešní
krytiny čp. 153 Dešenice

Výměna střešní krytiny čp. 153
Dešenice 873 400
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 2021  Nové auto pro TP – Peugeot
Boxer 520 -

 2021
 Zachování a obnova
kulturních památek
Plzeňského kraje

Restaurování sochy sv. Jana
Nepomuckého na návsi v
Dešenicích

136 100

2021 PSOV 2021 - Plzeňský kraj
Umístění polopodzemních
kontejnerů – sběrné místo
Milence

740 300

2021  HC1 Matějovice (SPU) - -

2021
Podpora obcí Plzeňského
kraje při zajišťování
bezpečnosti 2021

Ukazatele rychlosti k. ú. Milence 140 100

 2021 2021 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Dešenice 25 11

2022 SZIF (přes MAS Úhlava)
Zlepšení vybavení městyse
Dešenice - WC na oddychové
zóně, vybavení JPO

1527 1071

2022
Ministerstvo pro místní rozvoj
– Podpora bydlení – technická
infrastruktura

Dešenice - 7 TI 11 000 1 050

2022 PSOV 2022 - Plzeňský kraj Výměna střešní krytiny na
kulturním domě Milence 989 500

2022  Oprava LC Rokelská 1858  
2022  Věžní hodiny – tvrz Dešenice 192  

2022 2022 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Dešenice 18 7

2022 2022 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Milence 30 12

2023 Národní plán obnovy -
Ministerstvo zemědělství Dešenice - oprava rybníka 1919 1161

2023 PSOV 2023 - Plzeňský kraj Výměna střešní krytiny na
kulturním domě Dešenice 1887 450

2023  Dětské hřiště Dešenice 646  -

2023 SZIF (prostřednictvím MAS
Úhlava)

Zlepšení vybavení školní jídelny
a MŠ 557  

2023  Úprava toalet hostinec Dešenice 137 -

2023 PK 2023 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Dešenice 21 11

2023 PK 2023 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Milence 49 22

2023 Podpora literární tvorby a
publikační činnosti PK

Dešenice 1272-2022, Sedmero
zastavení v šumavském údolí 86 40

2024
 PK - Program
vodohospodářské
infrastruktury 2024

Dešenice - rekonstrukce
vodovodu 4 237  2 000

2024  Garážové stání pro komunální
techniku Dešenice 2 059  -

 2024 PK - Školní sportoviště  Multifunkční hřiště a hasičské
cvičiště 6 404 1 200
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2024  Odpočívadla Datelov, Děpoltice 60  -

 2024 PK - 2024 Příspěvek na věcné
vybavení  JSDHO Dešenice 27  13,5

2024 PK - 2024 Příspěvek na věcné
vybavení JSDHO Milence 41 20

2024 PSOV 2024 - Plzeňský kraj Oprava MK Městiště 1 300 400

2024  Nové oplocení areálu ZŠ a MŠ
Dešenice 340  

2025  Oprava vodovodu a vodojemu
Dešenice 2 406 -

2025
PK - Podpora revitalizace
objektů kulturního dědictví v
obcích Plzeňského kraje 2025

Dešenice, hřbitovní zeď 1 045 600

2025 PK - PSOV 2025 Oprava MK Datelov 1 617 400

2025
MZe - 129 672-25 Údržba a
obnova stávajících prvků
venkovské krajiny

Oprava kaple sv. Anny 199 127

2025 PK - zachování hodnoty
kulturních památek

Oprava kostela sv. Isidora,
Děpoltice 266 200

 2025   Nové prostory pro MŠ a družinu
ZŠ v čp. 151 (budova školy)  996  -

 2026  PK - zachování hodnoty
kulturních památek

 Oprava kostela sv. Isidora,
Děpoltice - nové šindelové
obložení štítu

 673  200

2026 PK - PSOV 2026 Výstavba a rekonstrukce polní
cesty HC2 Milence  5 388  500

 Celkem dotace v období 2015-2025  27 249 000 Kč

 

 

 

V posledních 5 letech získala obec 15 976 tis. nenárokových dotací.1.
Finanční majetek obce - k 31. 12. 2025 měla obec na svých účtech vč. účelových fondů 41 7002.
183 Kč. Obec má účty vedené u České spořitelny (běžný účet, fond obnovy vodohospodářského
majetku a fond rozvoje bydlení), v Komerční bance a v České národní bance. Obec měla k 31. 12.
2025 dva nesplacené úvěry v celkové výši 1 962 195 Kč, prostředky byly čerpány na investiční
akce (chodník, opravy místních komunikací, koupě traktoru apod.)
Nemovitý majetek obce - Lesní pozemky celkem 1100 ha lesních pozemků,. Lesní hospodářský3.
plán byl ukončen v roce 2025, od ledna 2026 běží nové decenium LHP (do roku 2035). Správu
obecních lesů má ve své gesci  odborný lesní  hospodář.  Obec se snaží  na lesních pozemcích
hospodařit  přírodě  blízkým  způsobem.  Zemědělské  pozemky  -  ve  vlastnictví  obce  jsou
propachtovány  na  dobu  určitou  (5  let)  místním zemědělcům.  Vlastnictvím obce  jsou  veřejná
prostranství v intravilánech obcí, většina místních komunikací, zpevněné plochy v areálu bývalého
státního statku v Dešenicích. Obec je vlastníkem vodovodní infrastruktury vč. zásobních vodojemů,
splaškové kanalizace v Dešenicích a Milencích (mimo části, která je vlastnictvím DSO Údolí pod
Ostrým),  mostu  přes  Úhlavu  v  Milencích,  můstků  přes  vodní  toky,  areálu  oddychové  zóny  v
Dešenicích vč. požární nádrže, dětského hřiště, WC a multifunkčního hřiště a hasičského cvičiště,
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fotbalového hřiště v Milencích vč. dětského hřiště. Obec vlastní tyto budovy: Dešenice - tvrz čp. 1
(sídlo úřadu městyse,  správy Lesů městyse Dešenice,  obecní  knihovny, prostor pro spolkovou
činnost (hasiči, myslivci, klub maminek Malíček), sídlo muzea šumavského pivovarnictví. Do areálu
tvrze náleží rovněž kašna na návsi a socha sv. Jana Nepomuckého tamtéž. Kostel sv. Mikuláše,
hostinec čp. 22 vč. kulturního domu a 5 bytových jednotek, čp. 125 (bývalá synagoga) s 9 bytovými
jednotkami, čp. 129 - bývalý obchod na návsi zatím bez využití, čp. 151 - základní škola, čp. 153 -
pošta a 6 bytových jednotek, čp. 161 - mateřská škola a jeden byt, čp. 162 - bývalý úřad - 2 bytové
jednotky,  hřbitov  s  kaplí  sv.  Anny  a  kaple  sv.  Jana  Nepomuckého  při  cestě  do  Zelené
Lhoty. Milence - čp. 17 - bývalý hostinec, kulturní dům a jedna bytová jednotka, čp. 68 - hasičská
zbrojnice a jeden byt, čp. 80 - klubovna SK Norton, kaple sv. Bartoloměje. Děpoltice - čp. 8 (bývalá
fara)  -  společenský  sál,  hasičská  klubovna,  2  bytové  jednotky,  kostel  sv.  Isidora,  hřbitov.
Matějovice - kaple P. Marie v obci, kaple Na Pohodnici. Divišovice - hasičská zbrojnice, čp. 13 -
hasičská klubovna a jeden byt,  kaple P.  Marie Bolestné na návsi.  Městiště  -  kaple na návsi,
Datelov - kaple sv. Brigity na návsi. Žiznětice - čp. 3 (tzv. pastuška - hasičská klubovna), hasičská
zbrojnice, kaple P. Marie na návsi.

 Bezpečnost

Řízení krizových situací - v součinnosti s ORP Klatovy. K varování obyvatel před nebezpečím slouží místní
rozhlas a aplikace Hlášení rozhlasu (SMS, e-mail). 

Doba dojezdu HZS a policie nepřesahuje 15 minut. Objekt Dešenice čp. 1 - tvrz má EPS a je připojen na
pult centrální ochrany (PCO). Stav EPS je pravidelně 1x v měsící kontrolován.

Úroveň kriminality na území obce je nízká. Řešení přestupků je na základě veřejnoprávní smlouvy s
městem Nýrsko  kompetencí tamní přestupkové komise.

Vnější vztahy a vazby

Městys Dešenice je členem těchto organizací:

Dobrovolný svazek obcí Údolí pod Ostrým - vybudování a provoz splaškové kanalizace (Nýrsko, Dešenice,
Hamry)

Účelové sdružení pro skupinový vodovod Nýrsko-Klatovy

MAS Ekoregion Úhlava z.s. - zapojení obce do rozvoje území (z MAS byla podpořena stavba chodníku v
Dešenicích, vybavení školy a JPO 5 v Dešenicích a Milencích a stavba veřejného WC na oddychové zóně

Akční sdružení Královský Hvozd/ Aktionbündnis Künisches Gebirge -partnerství sněmeckými obcemi při
hranici

Svaz měst a obcí České republiky

Sdružení místních samospráv

Euroregion Šumava - z Fondu malých projektů podpořeny oslavy 750. výročí obce (výstava a konference)
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A.2 Východiska pro návrhovou část

Vyhodnocení předchozích rozvojových dokumentů
 

V  roce  1997  byl  zpracován  Program  obnovy  vesnice  fi  Planco.  Tento  program  byl  průběžně
aktualizován. V roce 2009 byl zpracován územní plán (Urbioprojekt Plzeň), který měl celkem 3 změny a
aktualně se připravuje 4. Změna včetně převedení územního plánu do jednotného standardu. V roce
2020 byla vypracována Zpráva o uplatňování územního plánu.

V roce 2013 schválilo zastupitelstvo Strategii rozvoje městyse Dešenice o 29 bodech, z nichž byla
většina zařazena do v roce 2016 přijatého Programu rozvoje obce na léta 2016-2022 (PRO 747),
který byl v roce 2022 aktualizován (PRO 2751). Cíle, opatření a aktivity z obou rozvojových dokumentů
PRO byly úspěšně realizovány - Cíl Podpořit stavby rodinných domů - realizace zasíťování pozemku p.
č. 1532 v k. ú. Dešenice, kde vzniklo 7 stavebních parcel. Zasíťován nebyl pozemek p.č. 1421/1 v k. ú.
Dešenice,  který  je  stále  vlatnictvím  SPU.  Cíl  Zlepšit  vybavenost  obce  -  dokončeno  bylo
doodkanilizování částí obce Dešenice a Milence (tlaková kanalizace), vodovodní řad v Dešenicích a v
Milencích byl z větší části rekonstruován - nový řad v silnici III/19020, rekonstrukce a vystrojení vodojemu
v Dešenicích, v roce 2026 se vybuduje nový vodovod při silnici II/190 v Milencích. Dále bylo z tohoto cíle
vybudováno Multifunkční hřiště na oddychové zóně v Dešenicích, veřejné WC, byla opravena požární
nádrž a nad rámec pak nové dětské hřiště a bežecká dráha.  Z tohoto cíle bylo dále zrealizováno dětské
hřiště u fotbalého hřiště v Milencích a zlepšení vybavení ZŠ a MŠ Dešenice - modernizace vybavení
kuchyně a školní jídelny, nové herní prvkny na školní zahradě, nad rámec byla rozšířena školní družina o
jednu místnost a jedna nová třída MŠ v budově školy. Co se týče vybavení JPO - byla zakoupena dvě
dopravní auta, požádní zbrojnice v Milencích získala nová vjezdová vrata a řada věcného vybavení obou
jednotek  (doplňováno  každoročně).  Cíl  Podpora  kulturních,  sportovních,  vzdělávacích  a
společenských  aktivit  -  novým  nábytkem  a  projektorem  byla  vybavena  hasičská  klubovna  v
Dešenicích.  V  cíli  Zlepšit  stav místních komunikací  byla  dokončena  stavba  chodníku  při  silnici
III/19020, opravena LC Rokelská a MK v Žizněticích, Datelově, Městišti a v Děpolticích. Po dokončení
komplexníxh pozemkových úprav rekonstruoval Státní pozemkový úřad komunikaci v Matějovicích a v
Milencích včetně nové vodní nádrže. Lesy ČR dokončily rekonstrukci komunikace Děpoltice - Matějovice.
Z cíle Zajistit péči o obecní majetek byla dokončena oprava kostela sv. Mikuláše (fasáda, restaurování
oken a repase dveří), nad rámec byly k areálu kostela zhotoveny  uměleckým kovářem dvě nové brány,
vč. branky k pomníku padlých. Mimo to se obec podílela na opravách kostela sv. Isidora v Děpolticích
(oprava střechy a krovu, nový nátěr fasády a střechy věže). Opravena je část kamenné hřbitovní zdi v
Dešenicích, opravena byla kaple sv. Anny na hřbitově, dále kaple P. Marie v Divišovicích. Z cíle Zlepšení
vzhledu obce není dokončena revitalizace návsi v Dešenicích (je připravena projektová dokumentace),
vycházkové okruhy připravené v rámci komplexních pozemkových úprav jsou patrny u nově vytýčených
cest. Je připraven projekt výsadby stromořadí od hřbitova v Dešenicích k Hájku a k letišti v Milencích. V
cíli Péče o životní prostředí byly zrealizovány polopodzemní kontejnery v Dešenicích a v Milencích. 

Ze zásobníku aktivit byla zrealizována oprava KD Dešenice (nová střecha, okna dveře, podlahy v přísálích
a ve výčepu), chybí nová fasáda. Nebyla zrealizována úprava nádvoří tvrze a zhotovení PD na opravu
sýpky. U příležitosti 750. výročí obce byly nově instalovány věžní hodiny. Ostatní aktivity v zásobníku
zrealizovány nebyly - dům pro seniory, cyklostezka do Děpoltic a Nýrska, půdní vestavba v čp. 162,
odpočívadla u kapliček (pouze v Městišti),  oprava stávajících vodojemů (zatím pouze v Dešenicích),
Kneippova  stezka,  splašková  kanalizace  v  Děpolticích,  Divišovicích  a  Žizněticích,  infrasauna  v  KD
Dešenice.
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SWOT analýza

Silné stránky

Dostupnost technické infrastruktury
Obec Dešenice nabízí základní technickou infrastrukturu, včetně vodovodů a kanalizace, což
zajišťuje kvalitní životní podmínky pro občany.
Hostinec v obci
V Dešenicích je v čp. 22 hostinec provozovaný nájemcem.
Malebná poloha obce Dešenice
Městys Dešenice se nachází v jihozápadní části Plzeňského kraje, 21 km od ORP Klatovy a 63 km od
krajského města Plzeň. Tato poloha přispívá k dobré dostupnosti pro turisty i obyvatele, kteří chtějí
využívat dostupnou přírodu.
Dlouhá historie
Dešenice mají bohatou historii, která sahá až do 13. století, což může být atraktivní pro rozvoj
turistického ruchu a zachování kulturního dědictví.
Stabilní počet obyvatel
Počet obyvatel se dlouhodobě udržuje kolem 700, což může přispět k stabilnímu rozvoji a udržení
komunitní soudržnosti.
Různorodost podnikání
V obci je evidováno celkem 94 podnikajících subjektů, což ukazuje na různorodost místního
hospodářství a příležitosti pro rozvoj místních služeb.
Kvalita ovzduší
V obci není žádný znečišťovatel ovzduší spojený s výrobou. Části Dešenice a Milence jsou
plynofikovány. Vytápění domácností je řešeno krom plynovými kotly, také tepelnými čerpadly.
Dobré železniční spojení
Obec leží na trase 183 Klatovy - Železná Ruda.
Vodovod
Vodovod je na téměř celém území obce.
Kvalitní pitná voda
Pasport místních komunikací
Splašková kanalizace
Části obce Dešenice a Milence mají oddělenou splaškovou kanalizaci.
Komunikace
Silnice III/19020 a II/190 v intravilánu obcí Milence a Dešenice je opravena.
Místní komunikace
Místní komunikace v Dešenicích a Milencích byly rekonstruovány po stavbě kanalizace.
Chodník
Milence a Dešenice jsou propojeny jednostranným chodníkem při silnici III/19020, od čp. 6 v
Milencích až po čp. 162 v Dešenicích. Autobusové zastávky v Milencích při silnici II/190 jsou
vybaveny rovněž chodníkem.
Základní a mateřská škola v obci
V čp. 151 je základní škola, školní družina a nově jedna třída mateřské školy, v čp. 161 je mateřská
škola a školní jídelna.
Sportovní zázemí
Multifunkční hřiště v Dešenicích, fotbalová hřiště v Dešenicích a v Milencích, opravená požární
nádrž v Dešenicích. Sportovní zázemí v okolí.
Prodejna v obci
Prodejna ZKD Sušice na návsi v Dešenicích.
Kvalitní životní prostředí
Obec má vysoký koeficient ekologické stability a leží v chráněném území CHKO Šumava.
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Bohatý spolkový život
Poloha a přírodní podmínky
Městys Dešenice se nachází v jihozápadní části Plzeňského kraje, 21 km od ORP Klatovy. Jeho
území zahrnuje 9 katastrálních území. Většina území obce leží v CHKO Šumava, což zajišťuje
atraktivní přírodní prostředí pro obyvatele i turisty.
Stabilní demografická situace
Obec má stabilní počet obyvatel přibližně 700, což zajišťuje udržitelnost místních služeb a aktivit.
Obyvatelstvo je z většiny etnicky kompaktní, s malým zastoupením cizinců, což usnadňuje sociální
soudržnost.
Stabilní podnikatelské prostředí
V Dešenicích existuje celkem 94 podnikatelských subjektů, z toho většina jsou mikropodniky. Tento
počet podporuje místní ekonomiku a vytváří pracovní místa v regionu.
Dostupná technická infrastruktura
V obci je vybudována oddělená kanalizace a vodovodní systém, což zajišťuje kvalitní hygienické
podmínky a přístup k pitné vodě pro obyvatele.
Kvalitní vybavení obce
Městys má celou řadu veřejných budov, včetně školy, knihovny a kulturních domů, které slouží jako
centra pro volnočasové aktivity. Díky těmto zařízením je podporována místní komunitní činnost a
kulturní život.

Slabé stránky

Neexistence restaurace
Pro návštěvníky není možné se v obci najíst.
Malá ubytovací kapacita
V Dešenicích chybí ubytování pro více osob.
Chátrající brownfieldy
Vysoký podíl exekucí
V obci je vysoké procento obyvatel v exekuci (7,2%), což může ovlivnit socioekonomické podmínky
a celkovou stabilitu komunity.
Slabé hospodářské zázemí
V obci chybí velcí zaměstnavatelé, což může vést k odlivu obyvatel za prací do okolí a způsobit
zvýšení nezaměstnanosti.
Ekologické problémy
Navzdory vysokému koeficientu ekologické stability mohou splachy a intenzivní zemědělská činnost
lokálně ovlivnit kvalitu vodních toků.
Nízká úroveň zdravotní péče
Obec postrádá lékařské ordinace, což může významně zhoršit dostupnost zdravotní péče pro
občany a starší populaci.
Finanční omezení
Obec čelí výzvám v oblasti rozpočtu, s potřebou vyrovnat příjmovou a výdajovou stranu, což
omezuje možnosti investic do rozvoje.
Stagnující počet členů spolků
Většina spolků má setrvalý počet členů. Některé spolky prakticky nevyvíjí žádnou činnost.
Absence lékařské ordinace
Obec nemá vlastní lékařskou ordinaci, což ztěžuje přístup obyvatel k zdravotní péči a může to vést
k ohrožení zdraví starších lidí nebo rodin s dětmi.
Zastaralá technická infrastruktura
Některé části vodovodní a kanalizační sítě vyžadují rekonstrukci, což může ovlivnit kvalitu
poskytovaných služeb a spokojenost obyvatel.
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Příležitosti

Podpora místních spolků a organizací
Obec aktivně podporuje místní spolky a organizace, což vytváří silnou komunitu a zapojuje
obyvatele do veřejného života, což může mít pozitivní dopad na sociální soudržnost.
Možnosti ekologických projektů
Možnost realizace ekologických projektů zaměřených na ochranu přírody a udržitelný rozvoj může
přinést další dotace a zvýšit atraktivitu obce pro obyvatele i investory.
Plánované modernizace a investice
Obec má plánované investice do modernizace veřejné infrastruktury, jako je vybudování re-use
centra a oprava klíčových budov, což může zlepšit služby pro obyvatele.
Možnost modernizace technické infrastruktury
Probíhající modernizace a rehabilitace vodovodních a kanalizačních systémů zlepšují příležitosti pro
spokojenost občanů.
Podpora spolků a organizací
V obci funguje množství sportovních a kulturních spolků, které přispívají k občanskému životu a
společenské soudržnosti.
Podpora ekologických aktivit
Obec má potenciál pro rozvoj ekologických projektů zaměřených na ochranu přírody a celkové
zlepšení životního prostředí.
Možnost čerpání dotací
Obec má možnost čerpat dotační prostředky na projekty zaměřené na obnovu kulturních památek
a rozvoj infrastruktury, což může posílit její rozvoj.
Možnost rozvoje cestovního ruchu
Obec má potenciál pro rozvoj cestovního ruchu díky své poloze na okraji CHKO Šumava. Přírodní
rezervace a historické památky mohou přilákat více návštěvníků, což by zvýšilo příjmy z této
oblasti.

Hrozby

Vysoká míra stárnutí populace
Zvyšující se podíl starších obyvatel může znamenat rostoucí tlak na sociální služby a zdravotní péči,
což představuje výzvu pro místní samosprávu.
Klesající ekonomické příležitosti
Pokud nedojde k oživení místní ekonomiky, mohou se možnosti zaměstnanosti a podnikání dále
zhoršovat, což může vést k odlivu obyvatel a sociálním napětím.
Riziko přírodních katastrof
Obec se nachází v oblasti, kde mohou nastat přírodní katastrofy, jako jsou povodně, což by mohlo
mít vážné následky pro obyvatele a jejich majetek.
Nedostatek zdrojů pro rozvoj
Obec čelí nedostatku finančních prostředků a lidských zdrojů, což omezuje možnosti rozvoje a
realizaci plánovaných projektů.
Nedostatečná občanská vybavenost
Chybějící sociální zařízení, jako jsou ordinace lékařů a domy pro seniory, zhoršují kvalitu života
obyvatel a mohou vést k migraci.
Hrozby znečištění vodních ploch
Lokální zemědělská činnost a splachy mohou ohrozit kvalitu pitné vody a biodiverzitu v obci a jejím
okolí.
Vysoká míra dojíždění
Většina zaměstnanců za prací dojíždí, což může mít negativní dopad na místní ekonomiku a vedení
společenství obyvatel.
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B. NÁVRHOVÁ ČÁST

B.1 Strategická vize

Strategická vize
Městys Dešenice je malá obec s klady i zápory vyplývajícími z tohoto faktu. Obyvatelé si cení zdravého
životního prostředí, klidného a bezpečného života v obci a relativně dobré dostupnosti větších center.
Řada  občanů  se  aktivně  zapojuje  do  lokálního  dění.  Záporem je  nedostačující  nabídka  pracovních
příležitostí, stárnutí populace a odliv mladé generace do měst.

Strategická vize je v co nejvyšší míře udržet kladné a zlepšit negativní stránky života v obci.

B.2 Cíle, opatření a aktivity

 Vysoká důležitost     Střední důležitost     Nízká důležitost

Cíl : „Zlepšení života obyvatel”

Opatření : „Zlepšení internetového připojení” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Internetové připojení” 2028 - starosta Vlastní +
externí

Do roku 2030 má být zlepšení mobilní signál pro části obce Datelov, Divišovice a Městiště. V současnosti se vybírá vhodná
lokalita. V Dešenicích připadá v úvahu položení optického kabelu.

Opatření : „Projekt komunitní energetiky” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Energetický management” 2026 - 2028 starosta 0 Externí
MAS Úhlava zajišťuje pro Plzeňský kraj. Bude vyhodnocena spotřeba energií v obecních budovách a připraven návrh na
řešení energetiky.

Cíl : „Péče o životní prostředí”

Opatření : „Nakládání s odpady”
Rozšíření zázemí pro nakládání s odpady v areálu tvrze Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Re-use centrum Dešenice” 2026 - 2026 zastupitelstvo 2600000 Vlastní +
externí

Vybudování místa pro předcházení vzniku odpadů v areálu tvrze (dotace OPŽP). V rámci projektu je budována zpevněná
plocha, na níž jsou nově umístěny velkoobjemové kontejnery pod ocelovým přístřeškem a buňka obsluhy.

Opatření : „Výsadba aleje”
Výsadba aleje listnatých stromů při cestě HC22 v k. ú. Dešenice (od hřbitova na Hájek) a
HC3 v k. ú. Milence (od Hájku k letišti).

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výsadba dřevin v extravilánu a prvku ÚSES” 2026 - 2026 Starosta +
Zastupitelstvo 800000 Externí

Výsadba aleje vychází z Plánu společných zařízení komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Dešenice a Milence. Stromořadí
podél hlavní cesty (HC) 22 v Dešenicích za hřbitovem směrem na Hájek, pokračuje podél doplňkové cesty (DC) 4 v k. ú.
Milence. Je zažádáno (2025) o dotaci u AOPK.

Opatření : „Péče o zeleň”
Údržba o nově vysazené stromy - ovocná alej do Matějovic, u vodní nádrže v Milencích Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování
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 „Péče o stromy v intravilánu obcí” 2026 - 2035 starosta Vlastní
Každoroční prořezání stromů na veřejných prostranstvích, výsadba nových okrasných dřevin. V případě nutnosti zadání
dendrologických posudků.

Opatření : „Stavba soustavy tůní v k. ú. Dešenice”
Soustava tůní podél Dešenického potoka, vyplývá z pozemkových úprav. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Stavba tůní T1, T2, T3, T4, T5 a T6 a obnova historického koryta v k.
ú. Dešenice, Obnova”

2027 - 2030 SPÚ Externí

Stavba vychází z komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Dešenice a je zahrnuta v Plánu společných zařízení. Státní
pozemkový úřad zadal vypracování projektu.

Opatření : „Úprava požární nádrže Dešenice”
Zlepšení čistoty vody v požární nádrži v Dešenicích. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Cíl : „Údržba dopravní infrastruktury”

Opatření : „Pasport veřejného osvětlení” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Pasport veřejného osvětlení” 2027 -
Zadání pasportu VO.

Opatření : „Opravy místních komunikací”
Po pozemkových úpravách jsou vytýčeny nové místní komunikace a cesty. Vytipování
cest nutných k opravě. (Dešenice - Hodousice; Žiznětice - Hodousice, Žiznětice - Blata,
Milence - Stará Lhota, Milence - Dešenice - přes Hájek, Milence - Dešenice kolem nové
vodní nádrže);

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Opatření : „Opravy můstků” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Opatření : „Pasport dopravního značení” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Pasport dopravního značení.” 2026 - Vlastní
Pasport dopravního značení je již zadán, v roce 2026 bude dokončen i s návrhy opatření.

Opatření : „Informační systém - projekt a instalace” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Projekt informačního systému” 2026 - 2028
Zpracování projektu na informační systém je již zadáno, bude dokončeno 2026. Realizace v dalších letech.

Opatření : „Rekonstrukce HC2 v k. ú. Milence”
Rekonstrukce cesty od "rybářů" směrem do Staré Lhoty. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Rekonstrukce HC2 v k. ú. Milence” 2026 - 2026 Zastupitelstvo 5388000 Vlastní +
externí

Rekonstrukce vyplývá z Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Milence a je také zahrnuta v Plánu společných zařízení. Státní
pozemkový úřad nechal zhotovit projektovou dokumentaci, kterou po dohodě převedl na obec. Stavba dokončena 2026.

Opatření : „Oprava HC2 (cesta z Dešenic do Hodousic)” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Rekonstrukce MK z Dešenic do Hodousic” 2026 - 2028 Vlastní

Opatření : „Oprava cesty z Žiznětic do Hodousic a z Žiznětic na
Blata” Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Cíl : „Podpora ZŠ a MŠ Dešenice”

Opatření : „Modernizace tělocvičny” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování
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„Nová podlaha” - Vlastní

Cíl : „Územní plán”

Opatření : „Územní plán v jednotném standardu a Změna č. 4”
Převedení územního plánu do jednotného standardu, zahrnutí pozemkových úprav do
ÚP a Změna č. 4 (podněty).

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Cíl : „Péče o kulturní památky a historické stavby”
Nemovité kulturní památky ve vlastnictví obce: Dešenice - čp. 1 (areál tvrze, kašna, socha sv. Jana
nepo,uckého) Dešenice - kostel sv. Mikuláše Děpoltice - kostel sv. Isidora Památné stavby: Milence - kaple sv.
Bartoloměje Dešenice - areál hřbitova + kaple sv. Anny Dešenice - kaple sv. Jana Nepomuckého Matějovice -
kaple P. Marie Matějovice - kaple (u osady Březí) Žiznětice - kaple Panny Marie Pomocné Děpoltice - areál
hřbitova Datelov - kaple sv. Brigity Městiště - kaple Divišovice - kaple P. Marie Bolestné

Opatření : „Opravy kostela sv. Isidora v Děpolticích”
Oprava (výměna) šindelového štítu Oprava a zprovoznění věžních hodin Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výměna šindelového štítu” 2026 - 2026 Zastupitelstvo 600000 Vlastní +
externí

Opatření : „Opravy kostela sv. Mikuláše”
Oprava ohradní kamenné zdi Oprava fasády na západní straně věže Oprava střechy
(výměna několika šablon) Elektrické vyzvánění Projekt na opravu interiéru

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Opatření : „Areál tvrze - Dešenice čp. 1”
Údržba hradního areálu. Výměna střešní krytiny na hasičské zbrojnici, oplocení areálu,
parkoviště v areálu. Údržba kašny a sochy sv. Jana Nepomuckého

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Studie na využití sýpky” 2028 -
Studie na využití objektu, příp. jeho zabezpečení na další roky.

„Parkoviště a oplocení areálu” -
Projekt na parkoviště v areálu tvrze.

Opatření : „Oprava kaple na návsi v Milencích a v Žizněticích”
Oprava vnější fasády Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Oprava kaple Milence” 2027 - 2029 Zastupitelstvo Vlastní
Kaple v Žizněticích opravena roku 2026.

Opatření : „Oprava hřbitova v Dešenicích”
Dokončení rekonstrukce jižní části zdi hřbitova v roce 2026, budou zbývat dvě strany.
Oprava kaple sv. Anny v roce 2025.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Dokončení opravy ohradní zdi hřbitova” 2027 - 2032 Zastupitelstvo Vlastní +
externí

Oprava kaple sv. Anny a jižní části zdi realizována roku 2025 a 2026

Opatření : „Údržba hřbitova v Děpolticích”
Drobné opravy márnice, oprava severní zdi (mezi márnicí a kaplí sv. Anny). Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Oprava márnice a hřbitovní zdi” 2028 - Zastupitelstvo Vlastní +
externí

Cíl : „Lesní hospodářství”

Opatření : „Opravy lesních cest”
Městys vlastní kolem 20 km lesních cest. Každoročně OLH připraví plán oprav. V roce
2026 - část LC Prenetská, LC Nad Pískovnou.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování
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Opatření : „Lesní hospodářský plán 2026-2035” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Opatření : „Lesní technika”
Vybavení na opravy lesních cest, štěpkovač aj. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Cíl : „Péče o obecní budovy”
Jde o tyto budovy: Milence - čp. 17 (KD Milence) Milence - čp. 68 (hasičská zbrojnice + 1 BJ) Dešenice - čp. 22
(hostinec, 5 BJ a KD) Dešenice - čp. 125 (9 BJ) Dešenice - čp. 1 (tvrz + hasičská zbrojnice a klubovna) a zázemí
pro komunální služby) Dešenice - čp. 151 (škola) Dešenice - čp. 161 (školka + 1 BJ) Dešenice - čp. 153 (6 BJ +
pošta) Dešenice - čp. 162 (2 BJ) Žiznětice - čp. 3 (hasičská klubovna) Žiznětice - hasičská zbrojnice, bez čp.
Děpoltice - čp. 8 (hasičská zbrojnice + 2 BJ) Divišovice - čp. 13 (Hasičská klubovna + 1 BJ) Divišovice -
hasičská zbrojnice (bez čp.)

Opatření : „Výměna střešní krytiny čp. 125, Dešenice” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výměna střešní krytiny čp. 125, Dešenice” 2026 - 2026 650000
Nová střecha na bytovém domě o 9 bytových jednotkách.

Opatření : „KD Dešenice”
Příprava projektu na řešení fasády, nové vytápění, oprava podlahy ve velkém sále. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Projektová dokumentace - Oprava fasády KD Dešenice” 2027 - zastupitelstvo Vlastní
Zadání projektové dokumentace na novou fasádu kulturního domu v Dešenicích.

Opatření : „KD Milence”
Projekt na řešení fasády, úprava toalet. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Projektová dokumentace - Oprava fasády KD Milence” 2027 - zastupitelstvo Vlastní
Zadání projektové dokumentace na novou fasádu.

Opatření : „Rekonstrukce čp. 129”
Je zadána studie na využití domu na návsi - turistická ubytovna, byty, nebytové prostory
v přízemí.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Studie na využití/ Projekt” - Zastupitelstvo
Dokončení studie na využití objektu, zadání projektové dokumentace. Podle dotačních možností realizace rekonstrukce
domu.

Opatření : „Nové vytápění v čp. 8, Děpoltice”
Nové topení pro dvě bytové jednotky v čp. 8 v Děpolticích. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výměna kotle” 2026 - 2027 Zastupitelstvo

Opatření : „Rekonstrukce obecních garáží”
Celkem čtyři garáže v areálu tvrze vyžadují rekonstrukci. Nové podlahy, vrata, omítky.
Ve třech větších garážích zlepšení zázemí pro komunální služby - regály atd.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

„Rekonstrukce garáží na st. p. č. 3, k. ú. Dešenice” 2027 - 2028 zastupitelstvo

Cíl : „Zlepšení vzhledu obce”

Opatření : „Revitalizace návsi v Dešenicích”
Je připravena PD. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Revitalizace návsi v Dešenicích” 2026 - 2027 zastupitelstvo Vlastní +
externí

Je připravena projektová dokumentace, dotace z MAS Úhlava.

Opatření : „Revitalizace návsi v Děpolticích”
Zadání studie Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování
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 „Projektová dokumentace” 2027 -
Zadání studie a projektu.

Cíl : „Vodovodní a kanalizační infrastruktura”

Opatření : „Rekonstrukce vodojemů”
Rekonstrukce vodojemu v Děpolticích a Žizněticích dle hygienických a bezpečnostních
norem.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Rekonstrukce VDJ Děpoltice a Žiznětice” 2027 - zastupitelstvo
Příprava rekonstrukce vodojemu v Děpolticích a v Žizněticích - modernizace a nové vystrojení tak, aby odpovídaly
současným hygienickým standardům.

 „Rekonstrukce VDJ Děpoltice a Žiznětice” 2027 - 2030 Zastupitelstvo Vlastní +
externí

Opatření : „Čistírna odpadních vod”
Projektová příprava Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „ČOV Milence” 2028 - 2033
Zadání studie na ekonomickou výhodnost.

Opatření : „Modernizace kanalizace Děpoltice”
V Děpolticích je smíšená dešťová a splašková kanalizace. Povolení k vypouštění z volné
kanalizační výpusti je do května 2029. Připravit studii na řešení vypouštění OV.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Kanalizace Děpoltice” 2027 - 2029 Vlastní +
externí

Zadání studie na řešení likvidace splaškových vod v Děpolticích.

Opatření : „Oprava kanalizace Dešenice a Milence”
Do hlavního řadu kanalizace je stále velký nátok balastních vod Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Oprava kanalizace” 2027 -
Kvůli nátokům balastních vod do splaškové kanalizace zjistit nejúspornější řešení.

Opatření : „Rekonstrukce vodovodu Milence”
Pokračování v projektu rekonstrukce vodovodu Dešenice a Milence. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Vodovodní řad 4 - Milence” 2026 - 2026 zastupitelstvo Vlastní +
externí

Vodovod v místní části Dešenice a Milence byl zbudován před rokem 1914. Obec již v minulosti investovala do řady dílčích
oprav. Projekt zahrnuje nový vodovod + přípojky od křižovatky v Milencích směrem do Zelené Lhoty. Po dokončení bude
zbývat pouze vodovod, který má být uložen v komunikaci II/190 v Milencích.
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Zásobník aktivit

„Elektrický pohon kostelního zvonu v Dešenicích” 2026 - 2028 0 Vlastní
Zvon v kostele sv. Mikuláše vybavit el. pohonem - zvonění např. slavnostní zvonění k určitým příležitostem (státní svátek,
noc kostelů, ke mši sv., oznámení úmrtí)

„Věžní hodiny kostel Děpoltice” 2027 - 2030 0 Vlastní
Oprava a modernizace věžního stroje na kostela sv. Isidora (el. pohon)

 „Lesopark Dešenice” 2028 - 2032 1 000 000 Vlastní
V části pozemku pod vodojemem vytvořit přírodě blízké prostředí s možností odpočinku.

 „Komunitní moštárna” 2028 - 2030 0 Vlastní
Ve vhodných obecních prostorách instalovat potřebné zařízení pro moštování dle hygienických předpisů - prostor na omytí
ovoce, drtičku, lis a technologii pro pasterizaci.

 „Biotop Dešenice” - 0
Zajištění čisté vody v požární nádrži v Dešenicích.
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B.3 Podpora realizace programu

Program rozvoje městyse Dešenice na období 2026–2035 je spolu s Územním plánem základním
koncepčním dokumentem definujícím budoucí směřování obce. Tento dokument stanovuje na základě
podrobné analýzy priority, které je potřebné z pohledu rozvoje obce realizovat. Tento plán rozvoje obce
stanovuje konkrétní aktivity, které mají vyznačený časový horizont pro jejich realizaci. Úspěšnost
realizace potom bude záviset především na dostupných finančních prostředcích, u finančně náročnějších
projektů zvláště na existenci dotačních možností.


